
Приложение J\b 1

"И /S,l.а,/,1к приказу

Положение об 1"rетной политике
муницип€Lllьного к€венного rIреждения культуры города Новосибирска <I_1eHTpa_

лизованнаябиблиотечн€ш система I_{ентрального округа по Железнодорожному,
Заельцовскому и L{ентральному районам города Новосибирска) для целей бухгал-

терского (бюджетного) учета на 2023 год

I. Общие положения

1.1 Учетная политика МКУК ЩБС Щентрального округа (да:rее Учетная политика, учре-
ждения) определяет правила организации и способы ведения бухга-штерского у{ета в учрежде-
нии, а также устанавливает формы первичных (сводньтх) учетных документов и правила их до-
кументооборота в учреждении.

L2 Настоящая Учетная политика учреждения разработана в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации о бу<галтерском учете, нормативными и правовыми актап,Iи
органов, регулирующих бу<галтерский учет, отраслевыми стандартаIuи, на основании Ин-
струкции по применению Единого плана (Приложение J\Ъ 2) счетов бухгалтерского учета.

1.3 Учетная политика осуществляется в соответствии с нормативными актап{и в области
регулирования процесса закупок для государственных и муниципtlльньIх нужд: Федеральный
закон от 5 апреля 20lЗ г. JФ44 - ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальньD( нужд".

L4 Настоящая Учетная политика применяется последовательно из года в год. Изменение
учетной политики производится в случаlIх:

изменения законодательства Российской Федерации и (или) нормативньD( правовьIх ак_
тов по бухгалтерскому учету;

разработки организациеЙ новьгх способов ведения бlхгалтерского учета. Применение
нового способа ведения бухгалтерского учета предполагает IIовышение качества информации
об объекте бухгалтерского учета;

существенного изменения условий хозяйствования. Существенное изменение условий
хозяЙствования организации может быть связано с реорганизациеЙ, изменением видов деятедь-
ности и т.п.

2 Организация бчхгалтерского(бюджетного) ччета.
2.1 Организация, формы и способы ведения бухгалтерского (бюджетного) учета установле_

ны на основании действующих нормативньIх документов:
Бюджетный учет в уrреждении ведется в соответствии с Законом от 06 декабря 2011 г.

}lb 402-ФЗ, Бюджетным кодексом РФ, приказами Минфина России от 01 декабря 2010 г. Jф 157н
<Об 1тверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной
власти (госуларственных органов), органов местного саN4оуправления, органов управления гос-
ударственными внебюджетными фондами, государстВеЕных академий ноук, государственньD(
(муниципальньтх) учреждений и Инструкции rrо его применению> (даrrее - Инструкции к Еди-
ному плану счетов J\Ъ 157н), от б декабря 2010 г. М 162н кОб утверждении Плана счетов бюд-
жетного r{ета и Инструкции по его примеЕению) (далее - Инструкция Nэ 162н), от 2l декабря
2011 г. ]ф 180н кОб утверждении Указаний о порядке примененйя бюджетной классификации
Российской Федерации> (далее - приказ J\Ъ 180н), от 15 декабря 2010 г. Ns 173н кОб утвержде-
нии форм первичных учетных документов и регистров бухгалiерского учета, применяемьж ор-
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ганами государственной власти (государственными органал,rи), органами местного самоуправ-ления, органами управления государственными внебЙдже;r;;;ь"ндап{и, государствецнымиакадемияМи наук, государстВе""utмИ (муниципальными) у"р.*о."" яNIи иМетодичёских указа-ний по их применению))1д-" - приказ М 173н), 
""#;;й;;;вно-правовыми актЕlми, ре-гУлирУющиМи Вопросы бУ<галТерского (бюджетного) yreTa. 6;;;-"ными стандартами бух_ГаЛТеРСКОГО УЧеТа Для орган"lтЧ государственного сектора, утвержденными прикшап,IиМинфина России от 31 декабря 2O16J\b 25а, йЪSl", J\ъ 2;Ь;:й 2|эцн (дшее - соответствен-но Стандарт <<Концеп,у*u"й основЫ бlхучета и отчетноСти>, СтанДарт <ОсновIIые средства),Стандарт KApeHg1>>, i,u,,дuр, <обесценеrr". unrr"oB>. Стандчр, пПр.оставлеЕие Оу*"*r.р-

;НХ jфr::;::"fi?;;ТЖ:,Т >, КУЧетн ая,,on"r"nu, оцено чЕые зЕачения и оши бки >, ё гс n сь _

.r.".nuu'rr?'''|ffi;":.'ff, У{еТ И бЮДЖеТНЬй YroT В Учреждении осуществляется и возглавлrI_
права и обязанности опреде{ены в разделе З положения о бухгалтерском rIете в РФ ист.7ФЗ кО бухгалтерскоМ уr"r.rЦ]Ф402_Фз' 

r чАv"

2,3, Формы для консолидации бlхiалтерской отчётности, предст.Iв_JUIемой в ,Щепарта-мент культуры, спорта и молодежной пЬлитио, ,rр"" г. новосибф.*ч (грБс), главный бр<-галтер, формируЮщий бюдЖетнуЮ отчётность на отдельЕом баланс., .дч., в ГРБС как в фор-мате специальЕого электронного шаблона, так, 
"; ы;;;;;;;;;;"".2,4, ПО истечение каждогО отчетного месяца все журнаJIы-ордера, подписанные глав_ным бухгалтером, должны быть подобраны 

" 
*fъrоrrогическом порядке и сброшюрованы вме-сте с первичными документаN{и, Первичн",. yrbn re документы приЕимаются к yleTy, если оЕисоставлены по унифицированным формu* оъпуr.rrов, утвержденным, согласно законодатель-ству Российской Федерации, правовыми актами уполЕомоченньгх органов исполнительной вла-

i]Х;*Ё,#Ж';Р*МЫ КОТОРЫХ Не УНИф'ц"ро"*"r, должны содержать следующие обяза_
Еаименование докр[ента;
дату составлеЕия документа;

мент, ";iНТ:Т;;rlffi;ffi;ou];i;"":l*й 
ОПеРаЦИИ, от имени которого составлеII доку_

содержаЕие хозяйственной операции;
измерители хозяйственной операции в IIaTypaJIbHoM и денежЕом выражении;

" 
почu"пlХНil::'ffiffjfi}]:Тей ЛИЦ, o'"""""'"u'* .u совершеЕие хозяйст"енной операции

личные подписи указанньж лиц и их расшифровка. В целях обеспечения полноты от-- ражения в бухгалтерскоМ г{ете информац"; й-;;;rвах, обязательствах и хозяйствеЕIIьD( опе_ tрацияХ их изменЯющиХ в соответСтвии С требованИями нормативньD( прtlвовьгх актов, методи-ческих указаний по бухгалтерскому учету, в том числе с rIетом особенностей автоматизиро-ВаННОЙ ТеХЕОЛОГИИ ОбРабОТКИ учетной 
"пфорruцrr, .уо".о, у;;;;.ве вкIIючить в первич_ный (сводный) учетпьй докрtЬнт, сформ;й;;;; с Еа основе унифицировацной формы до-КР[еНТ* ДОПОЛНИТ9ЛЬНЫе P'ou"'""id"""Б. Й;;;ЯТие к Оу*.*".рЪкому 1..reTy документов,оформляющих операции с наличным и илибезналичными денежными (исправления, не допускается. Иные первичные (сводные) учетЕые 

^"-fr.*.ii,TJ^;"#ffi:lT
правления, приним,}ются к бухгалтерскому учету в слrIае, когда испрtlвлеЕия вIIесеЕы по со-ГЛаСОВаНИЮ С ЛИЦаМИ' СОСТаВИВШИМИ И ПОДПИСаВШИМИ ЭТИ ДО*РПa"r"i, что должпо бьrгь под_ffiiЖаНН::#ffi#Х}i.' УКаЗаНИеМ надписи кИсправлеппЪ*у верить)) (кисправле_

,Щанные 
_проверенЕых и принятых к учету первичЕьж (сводньгх) rIетных докуfifентовсистематизируются в хроноло,"",Ъоо* 

9ор"дп' ('о дuru' совершения операций) и (или) груп-ПИРУЮТСЯ ПО СООТВеТСТВУЮЩИМ СЧеТаМ бЙ";"Р;ОiО Yo.ru накопительным способом с отра_жением в следующих регистрах бухгалтерского учета(Приложение JФ 3):Журнал операций.rо .*"rу <<Кассо> (журнал 1;; l, 
'Журнал операций с безналичньIми 

^;;;;;;;'"nun"ro' 
л"тл /vrzя,.^ - i\.хtурнал о пераций рас четов с п одотчетЕыми #fJ*Ё#,lgri 

нап 2) ;
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Журна_rr операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (журна-п 4);журнал операций расчетов с дебиторами по доходам (журнал 5);Журнал операций расчетов по оплате ТРуда (журнал б); 
".

журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов;Журнал по прочим операциям (журнал 7);
Журнал по санкционированио'lдй.. - )iiypr,*", операций) (журнал 8);Главная книга;
иньж регистрах, предусмотренных настоящей Инструкцией 1 57н.Записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций) осуществJUIются по мересовершения операций и принятия к бу<галтерскомуучету первичного (сводного) уrетного до-кр(ента' но не позднее следующего дня после получения первичного (сводного) уrетного до-КУМеНТq КаК На ОСНОВаНИИ ОТДеЛЬнЬD( докуп{ентов, так и на осIIовании группы однородньD( до_кументов, Корреспонденция счетов в соответствующем Журнале операций записывается в за-висимости от характера операций по дебету одного счета и кредиту другого счета.при хранении регистров бухгалтерского учета должна обеспьчиваться их защита от не-санкциоЕИрованньIХ исправлеНий, Исправление ошибкИ в рar""rрa Оlо,"*raрaоого rIета долж-но быть обосновано и подтверждено подписью лица, осуществившего внесение испр€}вления, суказаниом даты исправления.
на основе соответствующего Плана счетов и Инструкции 157н по его применению,учреждением разрабатывается и утверждается рабочий.rпчr'.".rов буrtгалтерского yreTa (да-лее - Рабочий план счетов).
Аналитические коды в номоре счета Рабочего плана счетов отрЕDкаются:в 1-17 рiврядах - ансuIитический код по классификuч"о""о*i.rр".r*у поступлений ивыбытий;
в 1 8 разряде - код вида финансового обеспечения (Деятельности);
в24-26 разРядах - аналитический код вида по.rу"йп;;;;;;й объекта rIета..Щля казенньгх r{реждений и бюджетньж-йЪЪ*о., цЙ в 24-26ра.зрядах отрФкЕuотся ко-ДЫ КЛаССИфИКаЦИИ ОПеРаЦИй СеКТОра государственного управлеЕия щЬсгv), в 19-2з рtврядахномера счета Рабочего плана счетов отражается синтетический код счета Единого плана счетов.2,5 Главный бухгалтер осуществлrIет оперативный уrёт материЕUIьньD( ценностей и де-нежных средств, находящихся на балансе 

" 
c".rai Учреждения. Учётъести с выполнением всехпроводок и формироваЕием соответствУющих журнtUIов-ордеров. Главный бухга-гrтер делаетпроводки и формирует на основе журналов-ордеров и главной книги баланс и отчётность.2,6 По окончание отчётных пер"одоu форr"роuчr" отчётность об исполнении бюдже-та наосновании главной книги.

2,7 Бюджетный учёТ осуществлять с ,,рименением компьютерIIьD( проIрап,rм:- 1С ''Бухгалтерия для бюджетных rrреждений '' в редакции 8;- 1С "Зарплата + кадры О'8;

-сдача на_irоговой отчетности, индивидуrrльных сведений, расчет по страховым взносап{,социtшьного стрtжования: tIрограп{ма сБис эпaпrроrrrая отчетность;
-составление консолидированной месячной, квартапьной, годовой отчетности происхо-дит по электронной системе SMART -клиент, с использованием в обязательном порядке:- рабочего плана счетов;

ментов йf,f,Ж#r}li: 
бЮДЖеТНОй ОТЧеТНОСТИ и унифицированньD( форм первиtIньD( доку_

тождество данньгх аЕалитического учета оборотам и ocTaTkaN,I на счетtlх синтетическо-го r{ета осуществлять по состоянию Еа последний календарный день кФцдого месяца.отчётные данные на электрОнньD( носителrIх из _Ьу*r*r.р", 
-п.р.давать 

в rЩепарта_мент культУры, спорта и молодежной полити*,rр"" г. Новосибй.оu только в едином фор-мате электронного шаблона программы и бумажньiх носителях установленньD( форм отчетно-сти.
Учреждение осуществляет внутренний финансовый контроль Еад соблюдением внуг_ 

t

Еж#:;х,#,jl|;:ления и исполнения бюiжета, ведения бюджетно.о yr.ru и составления
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3
3.1

отчетности
a

бюджетной

В целях об,еспечения достоверности данньIх бухга_гrтерского и бюджетного rrета ипроводить инвеЕтаризацию (Приложение Ns 5):
осЕовньгх средств ежегодно не ранее 1 ноября перед составлением годовойотчетности,

о нематериЕlJIьных активов - один раз в год Ее раЕее 1 ноября перед сост€lвлениемгодовой бюджетной отчетности,
о вложений в нефинансовые активы - один раз в год це ранее 1 ноября передсоставлением годовой бюджетной отчетности,
о материЕtльных запасов - один раз в год не ранее 1 ноября перед составлениемгодовой бюджетной отчетности,
о финансовых €ктивов - один раз в год перед составлеЕием годовой бюджетнойотчетности,
о обязательств - один р€в в год перед составлением годовой бюджетной отчетности., инвентаризация кассы - Ее реже 1 раза в месяц и в случмх, предусмотреЕньгх за-конодательством;
о инвентаризация правильности расчетов по обязательствtlп{ с пост€tвщикаN{и и дру-гими организациями проводится посредством актов сверки расчетов не реже 1 раза в год.Имеет место вIIеплановые инвентаризации, воiникающие в связи со сменой мол.порядок отражения результатов инвентаризации :о излишек имущества приходуется по стоимости надату проведеЕия инвентаризациии зачисляется на прочие доходы Учреждения;
, недостача имущества и его порча в пределах норм естественной убыли относитсяна расходы Учреждения, сверх норм - на расчеты по ущербу имущества (за счет виновньD(лиц), дебиторска,I и кредиторскаjI задолженности с истекшими сроками исковой давности,нереальные (безнадежные) для взыскания (задолженность, по которой истек установленныйсрок исковой давности, а также Другие долги, по которым в соответствии с гражд.нскимзаконодательством обязательства прекращены вследствие невозможности их исполнения),списываются по каждому обязательству отдельно на осIIовании данньD( проведеннойинвентаризации в соответствии с Порядком.
З,2,Постоянно действующая инвентаризационIлfuI комиссия н&]начается директоромучреждения и утверждается приказом, в обязйности, которой входит движение тмц, движе-ние ocHoBHbD( средств, cocT€IB из трех человек.
приказом руководителя может быть проведена внезапнaц инвентаризация кассы.Лимит наличньD( денежных средств в кассе 1000 рублей.З,3 Щокументооборот и технология обработки учетной информации реглап,Iентируетсяграфиком документооборота (приложение J\Ъ Ъ;. Грабик док}ментооборота угверждается ди-ректором.
3.4 Существует

двумя ""ffiffi##Ж;W у"е, *ойрЫ бухгалтерией, заверяются

право первой подписи *жих доверенностей на полr{ение тмц имеют:-директор.
право второй подписи доверенностей на получение тмц имоют:-главный бlхгалтер.
Заверенные укаlанным образом (п.2.6) доверенпости регистрировать в журЕчUIе rrетадоверенностей.
Установить, что срок действия доверенности }Ia полуrrение ТМЦ не может превышатьдесяти дней со дня ее. вьцачи, Срок предоставления отчета, по поJгуqgIIным тмц, не можетпревышать десяти дней с момента их получения,

3,5, Первичные ДОк},менты, которыми оформляются хозяйственные операции с денеж-ными средствами, по лицевым счетам, открытым 
" 

op"anax осуществлrIющих кассовое испол-

t

L

,

-ч

,



нение бюджетов, по кассо, а так же документы по договор€lм устанавлив.ющие и изменяющиефинансовые обязательства }п{реждения, подписываются директором, главным бу<га-тrтером.в ,щепартаменте финансов и налоговой политики мэрии г. Новосибирска открыты ли-цевые счета мкук ЩБС ЩентрiUIьного округа, KoTopaJI является ,,олrIателем бюджетньtхсредств.
3,6 Закупку товаров, работ, услуг и рЕвмещение заказов на поставку товаров, работ иуслуг дJUI нужд учреждения, производимых за счет бюджетных и внебюджетньD( истощIиковфинансирования, осуществJuIть по итогttм:
. торгов: электронЕьж аукционов;о без торгов: закупки у едиIIствеIiного поставщика ст.9З Фз44 от 05.04.2013г.

з.7 По закупк€tм из средств сметы без размещения заказа (ст.9З Фз 44 от 05.04.201зп.4, п.5) вести реестр.
з.8 При движении имущества (прием-передача, списание) создается комиссия поимуществу, в комп€тенцию, которой входит оценка имущества, оприходование, списatние и пр.На неисправное тмЦ необходийо .u*orr.";; ;;;;;истов, что ТМЩ не подлежит ремонту,на основапии которого комиссия дает заключении о списании.

I

а

4.1 Учет основных средств
Учреждением к бюджетному учету в качестве осIIовньж сРеДств приним.ются матери-альЕые объекты, используемые в процессе деятельности при выполнении работ или окцlанииуслуг, либо дrrя управленческих нужд, независимо от стоимости объектов ocEoBHbIx средств сосроком полезного использования более 12 месяцев.
основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по их первоЕачальной стои-мости.
Первоначальной стоимостью ocHoBHbD( сродств признается ср{ма фактических вложе-ний уT реждения в приобретение, сооружение и изготовление объекrо" o"ro"rbD( средств, кото-рые учитываются на счете 0106 11 00 кВложения в основные средствa> (пункты 2з-25,38.з9.47Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н). O"rouu"r.: пункт З Инструкции к Единому пла-нУ счеТоВ М 157н, пУнкТ 23 Стандарта кКонцЬrrrу-"пrur.;.;;;;;й;;;;" и отчетности).Вложениями на приобретеrr"", aооружеЕие и изготовление ocHoBHbD( средствявляются:
1) суммы, уплачиваемые в соответствии с договором пост€Iвщику (продавцу), в томчисле НДС;
2) суммы, уплачиваемые организациям за осуществление работ по договору строитель-ного подряда и иным договорам:
З) суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультациоЕные услу-ГИ,

4) регистрационные сборы, государственные пошлины и Другие аIIапогичные платежи.произведенные в связи с приобретениом (получением) прав на объект основньIх средств;5) таможенЕые пошлипы;

ретен "a:}ff::Х"*#1'ХiJ;JrЦ*иваемые 
посредЕической оргаЕизации, через которую приоб_

7) затраты по доставке объеl
РаСХоды по страхованию доставки; 

КТОВ ОСНОВНЫХ СРеДСТВ ДО МеСТа ИХ ИСПОЛЬЗОВаНия, вкJIючм
8) иные затраты, непосредственно связанЕые с приобретеЕием, сооружением и изго-товлением объекта основных aредar".
Изменение первонач,rльной стоимости объектов осЕовЕьж средств производится лишьв случаrIх переоценки, достройки, дооборrооuur"",-|J*о".rруоции, модерЕизации, частичнойЛИКВИДаЦИИ И ПеРеОЦеНКИ ОбЪеКТОВ основньш средсБ стл* ,d;;;;;;;"" к Единому плануСЧеТОВ J\Ъ157П' СТаНДаРТ КОСНОВНЫе средства>). основные .рЬд.r"а принимаются ; I
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бу<галтерскому учету по первоначальной стоимости с r{етом фактических вложений вприобретение и с учетом суммы НДС.
основные средства стоимостью до 10000 руб. включительно, нtжодящиеся в эксплуа-ТаЦИИ' rIИТЫВаЮТСЯ На ОДНОИМеННОМ ЗабаЛаНСОВОМ СЧеТе 21 по балансовой стоимости (пункт373 Инструкции к Единому плану счетов Nl57н).
Выбытие основных средств оформляетa" unaoou о списании объекта ocHoBHbIx средств,списание основных средств свыше 1000000 руб. согласовывается с выше стоящей оргtlнизаци-ей, Списание ocHoBHbIX средств стоимостью до 10000 руб.оформляется ведомостью вьцачи ма-териальньж ценностей на нужды учреждения (ф.0504210). Учй основных на соответствующихсчетах Плана счетов бюджетного учета ведется в соответствии с требовани"r" оойЪроссий-ского классификатора основных фоrдов ок 01з- 2014, утвержденrо* пр"*азом Росст.tндартаот 12 лекабря 2014 г, Jt2018-cT. (п.45 Инструкции к Вдиному nnu,ry .".rou Jф157н,,Стандарт<Основные средство).
Единицей бюджетного учета основных сРеДств является инвентарный объект. Каждомуобъекту, кроме объектов стоимостью до 10000 рублеп включительно, а также мягкого инвента-РЯ, бИбЛИОТеЧНОГО фОНДа, ПОСУДЫ НеЗаВисимо от стоимости, независимо от того, Е€tходится лиоЕ в эксITлуатации, в запасе или на консервации, присв€lивается уника-гtьньй инвентарный по-рядковый номер, который присваивается бухгалтерской прогр€lммой lc автоматически.присвоенный инвентарному_объекту *rоraр в присутствии заведующего хозяйством

учрежденияили ого заместителя и работника бухгалiерии путем прикрепления номера.инвентарные номера списанньж с бюджетного учета объекъов основных средств неприсваиваются вновь принятым к бюджетному учету объектам.
Начисление амортизации основньж средств производится линейным способом (в пол-ных рублях) исходя из первоначальной (восЪтановительной) стоимости ocHoBHbD( средств инормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использовtшиrl этого объекта(пункТ 85 ИнстрУкции К ЕдиномУ планУ счетоВ Ns157H, Стандарта косновные средства>).В течение срока полезного использования объекта основных средств начисление Elп,Iop-тизации не приостанавливается, кроме случаев IIеревода его на консервацию на срок более 3месяцев, а также в период восстановления объекта, продолжительность которого превыша ет 12месяцев.
начисление ап,{ортизации на объекты ocHoBHbIx средств начинается с первого числа ме-сяца, следУЮщего за месяцем принятия этого объекта * бу*.-raрa*о*у учету, и производитсяДО ПОЛНОГО ПОГаШеНИЯ СТОИМОСТИ ЭТОГО ОбЪеКТа ЛИбО списания этого объектaс бухЪалтерЪпо.о

1пrета.
начисление амортизации не может производиться свыше 100 о/о стоимости объектовосновных средств, Начисление амортизации на объекты основных средств прекрацается с пер-вого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости объекта или списа-ния этого объекта с бухгалтерского учета.
Срок полезного использования объектов основнЧ средств опредеJUIется при принятииобъектов к бухгагrтерскому учету в соответствии с классифий,чией объектов ocHoBHbD( средств,ВКЛЮЧаеМЫХ В аМОРТИЗаЦИОННЫе ГРУППЫ. (ИНСТРУКЦr" о Ёд""о*у,rnury счетов N157н. 1612.).по объектам oclloBнbж средств амортизация начисляется в следующем порядке: l на объектыосновных средств стоIiмостью до 10000 рублей включ_ительно €tмортизация не начисJUIется;2)На ОбЪеКТЫ ОСНОВНЫХ СРеДств стоимолстью от 10000 рублей до rooo-oT|yo. u*.чительцо про_изводится начисление амортизацип l\ОYо при вводе йaоru 

" 
,uaпоуur'*ию; З)на объекты ос-HoBHbIx средстВ стоимостью свыше 100000 рублей амортизация начисJIяется в соответствии срассчитанными в установленном порядке нормами; Начисление сумм tlмортизации на объектыПрочих осноВньж среДсТв' поДлеЖапIих аМорТиЗации, отраЖаются по дебету счета 0 40l 20 000красходы текущего финансового года) и кредиту соответствующих счотов tlнtшитического уче-Та СЧеТа 0 104 00 000 КАМОРТИЗаЦИЯ). По положЪнию Инструкции J\ъlsil, библиотечный фондучитывается в составе основЕых средств на сч,0 101 37000 пБ"бпrоr."r"rи фонд- иЕое движи-мое имущество учреждения>>, за исключением подписных изданий, учитываемых в составебиблиотечного фонда, которые отражаются назабалансовом сч.2з <периодические изданиядля
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пользования>. Инвентарные номера объектам библиотечного фонда независимо от их стоимо-
сти не присваиваются (п. 46 Инструкции JtlЪ 157н).

Первоначальной стоимостью объектов библиотечного фонда при их приобретеIIии за
платУ признаетсЯ сумма фактичесКих влохtений с учетом cyI!{M ндс, предъявленньD( поставщи-
ками. В случае если объекты библиотечного фонда получены по договору дарения или пожерт-
вования, их первоначальной стоимостью признается текущм подтверждены документально, а в
случаrIх невозможности документ€UIьного подтверждения- экспертным пугем. Рыночнм стои-
мость также может определятся комиссией по поступлению и выбытию активов, создtшIной на
постоянной основе.

Согласно п. 51 Инструкции Jф157H выбытие объектов библиотечного фонда осуществ-
ляется:

в случае принятия решения о списании объекта по основанию его выбытия помимо во-
ли учреждения- хищения, недостачи, порчи, вьUIвленньIх при инвеIIтаризации tlктивов: частич-
ной ликвидации; ликвидации при авариях, отихийньrх бедствиях и иньIх чрезвьтчайньD( ситуа-
циях:

по завершению мероприятий (уничтожение и т.п.), предусмотренньD( при пришIтии
решениЙ о списаниИ объекта по иныМ основаниям, предусМотренныМ законодательством РФ, в
том числе по основанию морirльного и физического износа объекта, нецелесообразности его
дальнейшего использования :

В случае передачи в порядке' предусмоТренноМ законодаТельством РФ, объекта Друго-му государственному (муниципальному) учреждению, органу государственной власти (iocy-
дарственному органу), органу местного самоуправлеЕия, государственному (муниципа.пьному)
предприятию;

-в иных случаlIх прекращения права оперативного управления, предусмотренных зако-
нодательством РФ;

выбытие инвентарных объектов библиотечного фонда, rIитываемых на забалансовом
учете, отражается на основании решения комиссии по поступлению и выбытию активов,
оформленного актом.

расходы на подписные издания для формирования библиотечного фонда отражаются
по подстатье 226 кпрочие работы, услуги) косгу, на приобретение остальных объектов биб-
лиотечного фонда- по подстатье 3 10 кУвеличение стоимости ocHoBHbD( средств) коСГУ.

Начисление аI\,Iортизации на объекты библиотечного фондч.rоr*оarью до 100 000 руб.производиться в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию. Если
стоимость объекта библиотечного фонда превышает tб0 000 руб. аN{ортизация по нему начис-
ляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке норм€lп4и аN,Iортизации.

книги, поступившие в библиотеку бесплатно от юридического, фйзического лица,
ОфОРМЛЯЮТСЯ АКТОМ О ПОЖеРТВОВании. А если поступление от неизвестного лица или без со-
проводительньЖ документОв, подписываются Актом о пожертвовании в одностороннем поряд-
ке.

Поступившие в библиотеку в виде пожертвования книги подверг€шотся cyl!{Map'oMy и
индивидуЕlJIьному учету в общеустановленном порядке. Стоимость *r.Ъпр.деJUIотся комисси-
ей по оценке документов, koToparl создается по распоряжению директора из специilIистов биб-
лиотеки.

ПожертвоваЕием признается дарение вещи или права в общеполезЕых цеJUIх. На приня-
тие пожертвования не требуется чьего-либо разрешения или согласия. Главным условием при-знания операции по безвозмездной передаче имущества пожертвованием явлrIется наJIичие вАкте указания жертвователя на использование этого имущества в определенньIх цеJuгх.Счет 2З <Периодические издания для пользования)). .Щанньй счет преднtвЕачен дJUIrIеТа IIеРИОДИЧеСКИХ ИЗДаНИЙ, ПРИОбРеТаеМЫХ Учреждением дJuI комплектации библиотещIого
фонда, Они уlитываются в условной оценке r руоль.u 1 обr.*, учета. Списание периодическихизданий оформляется атом о списании исключенной из библиотеки литературы. Дналитиче-ский учет по счету ведется по объектам учета в карточке количественно-суммового учета мате-риальньж ценностей.
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5.МатеDиальные запасы.

К материальным запасам относятся:
' предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, н9 пре-

вышающего 12 месяцев, независимо от их стоимости.
материа_пьные запасы принимаются к бр<галтерскому учету по фактической стоимости

каждой единицы (пункт 99,100,101 Инструкции к Единому плану 
"r.ro"i57H), 

в которую вкпю-
ч€lются:

1) суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу), в том
числе Нщс (кроме их приобретения за счет средств от предпринимательской и иной дьятельно-
сти, приносящей лоход);

2) суммы, уплачиваемые организациям за осуществление работ по договору строитель-
ного подряда и иным договораN4;

3) суммы, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные услу-ги, связанньiе с приобретением материальньгх ценностей:
4) регистрационные сборы, государственные ,,ошUIины и Др)тие анi}логиtlные платежи,

произведенные в связи с приобретением (получением) прав на объект материальньгх ценностей;
5) таможенные пошлины;
6) вознаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую приоб-

ретен объект материальных ценностей:
7) затраты по доставке объектов материальных ценностей до места их использования,

включм расходы по страхованию доставки:
8) иные затраты, непосредственно связанные с приобретением материальньIх запасов.

оприходование материальных запасов в сумме их фактической стоимости 
- дебет соответ-

ствующих счетоВ аналитического учета счета 0105 00 000 кМатериальные запасьD).
Списание (отпуск) материальньIх запасов производ"rс, no фактической стоимости.
9) Оприходование материальных запасов, мягкого инвентаря, ocHoBHbIx средств произ-

водится Еа основании накладных поставщика с подписью материально- ответственного лица о
приеме товара.

10) Списание материальньD( запасов производится по средней фактической стоимости
(пункт l08 Инструкции к Единому пл€lну с.rеrоЪ JФl 57н).

б.рекламная продчкция.

щля привлечения rIастия населения в меропри ятиях rФеждения предусматриваются
акции по проведению реклаlлной компании. Реклама-это информация, rсoTopml адресована Ее-
определенному кругу лиц и направлена на привлечение внимtшIия к объекту реклаI\{ирования, и
поддержаЕие к нему интереса.

Объектом рекламы является: мероприятие.
Способ, форма и средство распространения рекла},Iы: информация в виде буклетов, ка-

талогов, закладок, информационные баннеры и др.
[окументальное оформление: Перед проведением реклtlп{ной акции необходимо офор-мить приказ руководителя учреждения, где ук€Lзаны сроки и место проведениrI рекламной ком-

пании, а так же количество раздаточного материала, материttльЕо-ответственноо лицо.
Списание рекламной продукции производить по акту с ук€lзанием материЕlльно- ответ-СТВе}IНОГО ЛИЦа' СРОКОВ ПРОВеДеНИЯ РеКЛtlМНОй аКЦИИ, КОЛИЧество и стоимость рaвдаточIного ма_терела.

отражать получение имущества в безвозмездное пользование по рыночной стоимостиаРеНДНЫХ ПЛаТеЖеЙ аН'UIОГИЧНЫХ ОбЪеКТОВ на день заключения договора 6aa"о.*aaд"о.о ,Ьrr"-зования на срок бюдж_етного цикла (3 года), если иное не оговорено условиями договора:
.Щебет l ll1 42хЗ50 - Кредит 140140182
Ежемесячно признавать расходы (амортизация) текущего периода:
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.Щебет 140120224 - Кредит |40142450
начисление амортизации права пользования активом (признание текущих расходов всумме начисленной амортизации) осуществJuIется ежемесячно в суN(ме арендньIх 0платежей,причитающихся к уплате, При прекращении права пользования имуществом (при условии пол-ного исполнения договора) балансовая стоимость принятого на учет актива (права пользованияимуществом) уменьшается на сумму накопленной амортизации за период пользования объек-том rIета аренды (на сумму начисленной амортизации).
По завершении срока полезЕого использования объекта yreтa (завершении договора)бу<галтерский учет актива 

- права пользования активом прекращается. При этом балансоваястоимость принятого на учет актива (права пользован"" акiиuом) упtеньшается на суммунакопленной амортизации за период пользования объектом rIета аренды (на cptMy начислен-ной амортизации).
Аналитический учет прав пользования активами ведется по объектilм, полrIенным впользование, и по правообладателям (арендодателям) в разрезе договоров, мест нalхожденияимуществ4 полученного в пользоваЕие, а также лиц, ответственньж за их сохрtlнность и (или)использование по назначению (п. 151.3 ПриказаМ 157н).
Ежемесячн9 

4оходы будущих периодоВ признаются в доходах текущего финансовогопериода:Щебет 140140182 -Кредит 1401tЬtвz-"ЬсуммуежемесячЕогоарендногоплатежа.

8.обесцепение активов.

применяется в соответствии с Сгс кобесценение активов>.
под обесценением активов понимается снижение стоимости актива, превыш*ощееплановое (нормальное) снижение его стоимости в связи с владением (использоваЕием) такимактивом (нормальньгм физическим и (или) морtшьным износом), au"au,r"oa со снижением цен-ности актива.
На снижение стоимости актива (обесценение) указывают признаки возможного обесце-нения, которые подразделяются на внешние и внутренние. Учреждение вьUIвляет признЕкиобесценения при инвентаризации активов и обязательств. ,щанная процедура проводится тестомна обесценение.
решение о признании убытка от обесценеЕия актива, явJuIющегося государственt{ым(муниципа,пьным) имуществом, принимается в порядке, аналогичном дJUI пришIтия решениJI осписании такого имущества, установленного в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации (п. 15 СГС кОбесценение активов>),

9. Учет кассовых операций.

Платные услуги, оказываеМые библиотекой, не нilносят ущерба 
- 

основной деятельно-сти, Платнм деятельность производиться с ра.}решения уrредителя. Условия и порядок оказа-ния этих услуг устанавливаются в локальньD( нормативньIх актах учрежденшI. ответственЕостьза оргаIrизацию, осуществление и качество платных услуг несут директор библиотекr r фй-циональные исполнители.
Платные услуги библиотеки являются разовыми, оформление письменньD( договоров спотребителями не требуется. оказание услуг населению производиться, при условии вьIдачибланков строгой отчетности, заменяющие кассовые чеки.
При оформлении и учете кассовых операций rIреждение руководствуется Порядкомведения кассовьIх операций в Российской Федерации, устацовленЕым Idентральныпл банкомРоссийской Федерации с учетом следующих особЪнностей. Прием в кассу наличных денежньгхсредств производиться по бланкам строгой отчетности по квитанциям.
Поступившие доходы отражаются на счете 1,210.03.000 <Расчеты с финансовьшорганом по наличным денежЕым средствам).
!енежные документы хранятся в кассе учреждения, в пределzж установленного лимитакассы.

,
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ПриеМ в кассУ и выдача из кассЫ денежныХ документОв оформлЯется приходЕыми кас-совыми ордераJ\4и (ф, 0310001) и расходными кассовыми ордерами (ф. 0з10002). Приходные ирасходные кассов]
кассовыхоооrr."lТ"?il'r'rlffi1!"Г"ГrО'СЯ В ЖУРНаЛе Регистрuцr, приходньD( и расходньж

учет операций по формированию информации в денежном вьIражении о затратахНа ОКаЗаНИе УСЛУГ ВеДеТСЯ На СЧеТе 0-109 00 000 кЗатраты;;-;;;;r""ление продукции,работ, услуг)).

Ана-rrитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками) ведется в разрезе креди-торов, Аналитический учет pua"aro" по пособиям и иным социальным вь]резе физических лиц- полrrателей социальньж выплат. Аналитиче.-rо r'JJЁН.;НТТf#;
;:IТr:Жr;J"ТJ"Б:ОТРУДНИков и других физических лиц, с которыми закJIючены граждаЕ_

при направлении сотрудников библиотеки в командировки расходы, связ€lнные со
!i'fffil,lНf"::НЁЫНТЖЁil;rrr#Тй; ;, ; 

"змещаются 
в со отв етствии с по становлеЕи_

Возмещение расходов, связанньiх со служебными командировкап.{и, превыш.ющихразмер, установленный Правителъством РФ, производится при наJIичии экоЕомии бюджетIIьD(
;жЁ;Н";:ffffiЖffасхоДаМ с рilЗреше"й" рупоuодителя учреждения, оформленного со-

оопr*.r|#iiЁЗ.Ж#lЪсJ*оезДом к МесТУ командировки и обратно, Ее подтвершдеЕные

,щенежные средства выдаются под отчет на основании прика}а руководителя.Выдача денежных средств под отчет производится tIутем:

м"r6r*о".Х,ii'"ТjilЪl;rffi;JifБ:* *uP'Y МаТеРиально ответственного лица (приказ
вьцача средств под отчет производится штатным сотрудник€llч1, не имеющим задол-женность за ранее полrIенные суммы, по которым наступил срок предстЕlвления авансовогоотчета.

По возвращеЕии из командировки сотрудник..обязан предостtlвить аваIIсовый отчет об
f,НХТii:Хffi;;3Ъ'#:Ё1;;:'"" ТРеХ РабОЧЙ ДНей (пунк. zб по."чновления правительства

12.Заработная плата.

Заработную платуработникам библиотеки начислять в соответствии с <<ПоложеЕием осистеме оплаты Труда работников муниципального казенного утrреждеrrия культуры города Но-восибирска кЩентрализованна,I библиотеч"* .".r.rа Централ"iо.о-оору.а по Железнодорож-НОМУ, ЗаеЛЬЦОВСКОМУ И Щентра-пьному районам города но"ойои|й;;, 14.10.2019 года.При расчеrе or.rycuHrr* , .rо.оЬий по 
"р.i.""ол нетрудЁспосйо."", по беремеЕЕостии родам руководствоваться Положением об о.об.rrоaтях порядка исчислеЕия средней заработ-;;:rЖ;lft '#"Ё;"Н"нi*;*нL***?2007r.йЪ;;;;^ерiшьнымзакономот

МеННОСТИ И Родам граждан, подлежащих обязатео"rо, 
uО"еННОЙ НеТРУДОСпособности, по бере-

В с о о тв етствии с о ст, 1 5 з 
11 l 

* й;;;;;;;ТЁ"'"""YilН;J#Ж"^#ЁГ,iЬ"ч.тся 
не

менее чем В двойном размере. Щанная норма rр"*ar""rся Еезависимо ома работы учреждения. 
__wf rrvr,lYla uрI4м9няется Еезависимо от установленного режи-

t

t
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ПП1- ИС-lИ9ЛеНИИ И УПЛаТе СТРаХОВЬж взносов руководствоваться Федеральныпл закономот 03.12.2011г М 379-ФЗ пб 
""..."ии изменений в ойп""й.*Б"оочrельные акты РФ по во-просам установления тарифов страховых взносов_: государственные внебюджетные фондьu иФеДеРа,ГtЬНЫМ Законо* о" iЦ июля 2009г. J\ъ 212-Фз ,,о;;Ё";;;;;Ъ."о.u* в пенсиопный фондРФ, Фонд социаJIьного страхования РФ, Фел"рЬuный фонд об"зательного медицинского стра-хования)). Учет доходов и расходов вести по методу начисления(гл.25 cT,27lHK РФ), дJuI опре-деления налоговой базы вести формы аЕалитических регистров нaшIогового учета. Распределе-ние фактических расходов к распределению 

',роизводить 
пропорционаJIьЕо видчlм доходов по-лученных от платЕьж услуг в общем объеме rrr* оо*одо".

На,гrоГ на добавЛеннуЮ стоимость: В соответствии с пп.20 п.2 cT.l49 нк рФ не подле_ 'жит обложению (освобождчЬr." от наJIогообложения) наJIогом 
"u 

дооч-енную стоимость реа-лизация услуг, оказываемых rIреждениями культуры. В абз.5 .rn.jO п.2 cT.l49HK рФ библио-теки вправе воспользоваться льготой по Н!С.
Налог на прибыль: Прибыл"о 

"uп"Ъrся ',олученные доходы от окЕвания услуг библио-текой, уменьшенные Еа uеличипrу произведенных расходов.

!ля учета финансового результата применяются следующие счета:-0 401 00 000 КФИНаНСО""'Й P"Y""ru' уор.*оения)), На счете кФинансовый результат>производится сопоставление начисленнu* до*одьв и начисленньж расходов учреждения. Рас-ходы, произведенЕые в текущем отчетном периоде, списываются равномерно на финансовыйрезультат текущего финансового года в течении пНИе ВСе РаСХОДы производит в соответствии . ,,":Т#;ý;;оЧ"ННJ# l]i[frli;J,:Tж::той.
,- на сч,401,60 резервы предстоящих расходов (отпускные вьшлаты) отражать по году.- розерв по претензионным требоъаниям 

- при необходимости. ъеличина резерваустанавливается в размере претензии, предъявленной у"рЬr*д.r"r iуд"бrrом иске, либо в пре-тензионньж докумеЕтах досудебного разбирu."пiar"ч. Ё cny"ue если претензии отозваны илине IIризнаЕы судом, сумма резерва списывается с учета методом (красное сторно)).ОСНОВаНИе: ПУНКТЬi ЗOi,302.1 Иr.;Й;ц;i * Едrrо*у плану счетов J\ъ 157н

Щ
1. !ля обобщения информации о принятьIх учреждеЕием обязательств (денежньrх обя-зательств) на текущий (очереjной; первый'."о, .rЪоуюЩий за очередным; второй год, следую-Щий за очередныМ) финансовый гоД применяются следующие группировочЕые счета:1) в разрезе финансовых периодов:
050210000 <Принятые обязателuйu на текущий финапсовьй год>;05 022 00 00 кПриняты" об]:т.о";;;;,. 

".r'.Ъ.оrой финансовый год) ;

.".o*,r|,ifltlli:*1T#fi"e Обязательства на второй.од,Ъо.дуrйrt.u текущим 1на первый, 
,

050240000 кПринятые об;
2) в разрезе объектов n".iJ,*"nbcтBa 

На ВТОРОЙ ГОД, СЛеДУЮЩий за очередным>.
05020 1 000 кПринятые обязательства);
050202000 <Принятые денежные обязательств));
050207000 кПринимаемые обязаrеоuс;;;;;-'
050209000 <отложенные обязат.п".r"uо'.'
2, В показатели принятых обязаr.rr".ru текущего финансового года включаются:а) обязателЬсТВа 

"о 
предоставлению в текущем финансово- .:#iTX:"T:::ренные условиями заключенных в отчетноnn п.р"оде учреждеЕием 

^"HЦЁ;"*TJiЖr

- // -
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тельства по договорам, принятым в прошлые годы и не исполнеЕным по состоянию на начilIотекущего финансового года, подлежаттIие исполнению в текущем финапсовом году;б) обязательства по оплате труда;
в) обязательства по выплате работникам rryеждения командировочньD( расходов (в томчисле авансовых платежей), иных выплаТ (суточньж, ра:}ъезднъж " ".п.; 

в соотвеiствии с трудо-выми договорами и законодательством РФ, предусмотренные к исполнению в текущем финан-совом году;
г) обязательства по оплате обусловленных законодательством РФ выплат физическимлицам;

д) обязательства по оплате предусмотренных з€жонодательством РФ обязательньD( ,,ла-тежеЙ в бюджетЫ бюджетнОй системЫ РФ (налогов, сборов, пошлин, взносов, иньтх вьшлат),предусмотренные к исполЕению в текущем финансовом году;
е) обязательства по возмещению вреда, rrричиненного )пrреждением при осуществленииим деятельности, по иным выплатап{, обусловленным вступившим в зiконную силу решениемсуда, предусмотренные к исполнению в текущем финансовом году;
ж) иные обязательства, предусмотренные к исполнению в текущем финансовом году.в показатели принятьш денежных обязательств текущего финансового года включа-ются:
1) в части расчетов с контрагент€}ми, за исключением расчетов с подотчетными лицамии расчетов по платежам в бюджеты бюджетной системы рФ,; разрезе полrIателей aBarrcoBbжплатежей - юридических, физических лиц, иных публично-rrрu"о"ЫЪбр*о"urий (контраген-тов):

- на основании данньж соответствующих счетов аналитического yreTa счета 020600000фазница дебетовых оборотов, отражающих получение контрагентами денежных средств, и кре-дитовых оборотов, отражающих возвраты выданных в текущем периоде авансовьIх платежей и(или) зачеты авансовых платежей в оплату начисленных (принятых) в т9кущем периоде обяза-тельств) - предоставленньiе в текущем периоде авансовые платежи по принятым обязатель-cTB,lM за минусоМ произведенных возвратов указанных aBaнcoBblx платежей. остатки вьц.нньжавансовых платежей, числящиеся 
.ч1 начало текущего периода по соответствующим счетаманалитического учета счета 020600000, а также кредrrо"uiе обороты, изменяющие указанныерасчеты, в показатели принятьIх денежньрс обязатео"ar" за текущий период не включаются;- на основании кредитовых оборотов соответствующих счетов аналитического yle'aсчета 030200000 - начисленные (принятьiе) денежные обязателъства, подлежаIr{ие исполнениюв текущем (отчетном) финансовом году. Кредитовые и дебето""ra обороrы, отраж*ощие увели-чение (уменьшение) кредиторской задолженности по принятым в текущ9м периоде деЕежнымобязательствам в счет авансовых платежей прошлых лет в показатели принятьD( денежньтх обя-зательств за текущий период не включаются;

- на основании дебетовых оборотов соответствующих счетов аналитического yreTaсчетов 0з0200000, 030402000, 03040з000 - испол".rr""r. в текущем периоде принятые денеж-ные обязательства прошлых лет;
2) в части расчетов с подотчетными лица}.{и в разрезе контрагентов (подотчетньD( лиц):- на основании дебетовых оборотов no aооruarствующим счетам аналитического rIетасчета 020800000 за минусом кредитовых оборотов по соответствующим счетам аналитического ,

учета счета 020800000 - полученные подотчетными лицttми денежные средства (вне зависимо-сти от способа выплаты) за минусом возврата выданньж в текущем периоде aBaEcoBbD( плате-жей;

- на основании дебетовьж оборотов по соответств}.ющим счетам аналитического rreTa
ffi1*:l}:',i&1;#;ЖЪ"jН;Y*Й"П'Р'*ПЙтчетнымилиц€lмиденежныесредствав

остатки вьцанньж аваIIсовых платежей подотчетным лицам, чисJUIщиеся Еа начaшо от-четного года по соответствУющим счетам аналитического yreTa счета 020800000, а *жже кре-дитовые обороты, изменяющие указанные расчеты, в показатели принятьD( денежньж обяза-тельств текущего периода не включаются;

ь
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3) в части расчетов по обязательным платежам в бюджеты бюджетпой системы РФ на
основании анЕuIитических данньIх в разрезе платежей в бюджеты бюджетной системы РФ:

- на основании кредитовых оборотов соответствующих счетов аналитического учетасчета 030300000 (0303027з0 * 030313730) - начисленrr"rе (.rр"rятые) в текущем периоде плате-
жи (налогИ, взносы, пошлины, сборы и иные обязательные платежи);* на основании дебетовьгх оборотов соответствующих счетов анаJIитического rIетасчета 030300000 (0303028з0 _ 03031зsз0) - исполнеrrе о6".аrельств по оплате платежей (нало-
ГОВ, ВЗНОСОВ, ПОШЛИН, СбОРОВ И ИНЫХ ОбЯЗательньж платежей) прошльIх лет, числящихся на
начало текущего года, исполненные в текущем периоде.

ПоказатеЛи расчетоВ по излишНе уплаченНым платеЖалл (налогам, взносаМ, ПОШЛИНilП,I,
сборам и иным обязательным платежам), числящиеся на начaшо текущего периода по соответ-
ствующим счетам аналитического учета счета 030300000, а также преди.овurе обороты, изме-няющие указанные расчеты, в принятых денежных обязательствilх текущего периода Ее учиты-в€lются.

3, В показатели кпринимаемые обязательства) включаются операции по конкурентным
способаМ закупок. .ЩатоЙ постановКи lra учеТ явлlIется размещение извещение о закупке. При-нимаемое обязательство отражается бухгалтерской записью :

.Щебет 150103000 - Кредит 150207000 - на сумму принимаемого обязательства.
Корректировка принимаемых обязательств осуществлjIется на основ€lнии протокола опроведении KoHKypeHTHbIx способов при наличии экономии:
.Щебет 150207000 - Кредит 15010з000 - на сумму экономии.

Щиректор Ишкова к. Г.

I
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кr{етнойполитикемкук,rr"u""TixJ""#il"."-ý.?
план счетов на 2023 годКод

101.00 основные
102.00

активы
103.00

активы
104.00
105.00

запасы
106.00 Вложения в активы107.00

fжтивы в108.00
активы каlны109.00

вьшолнеЕиена изготовление готовойl11.00 пользоваIIи,I iжТиВ€l]чlи
114.00

активов201.00
202.00 на счетах
20з.00 на счетах кассовое204.00

вложениJI
205.00 Расчеты по доходtlп{
20б.00

:lBzlнcaп.fрасчеты по
207.00 расчеты по займам
208.00 сРасчеты
209.00 расчеты по и иным
210.00
2l1.00
2l2.00

по выбьrrиям215.00 Вложения в :lктивы301.00 Расчеты с по302.00 Расчеты по
303.00 поРасчgты вплатежам
з04.00
зOб.00 Расчеты по выплате налиIIньD(
307.00

Еа счетtlх кассовое
расчgты по

+



308.00
309.00 по вьбьггиям
401.00 Финансовьй льтат экономического
402.00 т по кассовым

назначения
на

у,

Бланки

централизованному

Бюджетные ассигнов€lниrI

обеспечения

501.00

05

502.00

04

503.00

03

504.00

02

506.00

01

507.00
508.00

обязательств
объем

Лимиты обязательств
обязательства

Сметные

цеЕности, оплаченные по

обеспечения
в пользование
на

отчетности
неплатежеспособных

Материальные
снабжению

0б

07
08
09

10

11

l2

1з
l4
15

)даrцихся и студентов за невозвратценные

к ц)анспортным СредстваIчr, вьцанные взамен

и ценные
неоплаченные

изЕошеЕIIьD(

расчетные испоJIIIениrI

запасные часй

расчетrrые не оплаченные вдочл\{еЕты, из-3асрок отсугствиrI средствЕа счете

исполЕениrI обязательств

вьшолнениrIдJIя наrшо-исследовательских работпо с закЕl:}tlикЕlп4и

и

lб ипенсийПереплаты пособий вследствие неправильного примененIдI
оз€lконодатеJIьства пенсиrIх и счетньгх ошибок

денежньD( на счета
l7
18 Выбьrгия со счетов

((

I

ь
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19
20
21 основные в

Материальные
снабжению

ценности, полr{енные по централизованному

для поJьзования
в
в пользовzlние
в пользование

Материальные ценности, вьцчulЕые в личное работникаллпользование

на жилья
Расчеты по исполнению денежньD( обязательств лиц

по номинaльной стоимости
Активы в компанил(

22

2з
24
25
26

29
30
31

40
42

*

} l. ь

невыясненные лет

27

lb



к rIетЕой политике мкук ur. ч""ТЁ#"",Iil".'-ý.]
Перечень

мкук Щентрального округа
}lb п/п r чlчлlпv1 у

регистра бюджетного )дета Код формы по
окуд вьшода Еа

бумажный
носительЖурнал операций J\Ъ 1 по счету "Касса''

2 Журнал операций М 2 с 0504071

3 Журна_гl операций М З расчетов с 0504071

4 Журнал операций М 4 расчеrо" с
и

0504071
5 Журна_п операций J\b 5

по доходап{
расчетов с дебиторами 0504071

6 Журнал операций }ь 6 расчетов по оплате 0504071

7 Журнал операций М 7 по выбъrллю и 0504071

8
zжтивов

9
J\Ф 8 по 0504071Журнал операций м 90 по санкциоЕироB;uIию 0504071

10 Журна.тr
счетап.t

операщий }l! 98 по забалансовым 0504071
11 Главная книга
12 0504072

KapтotIKa )чета ocHoBIIbD( средств 050403 1

иIIвеЕтарньD( карточек учету 0504033
1з опись

список

по

активов 0504034

Ежемесячно, в
случае наличия

записей
Ежемесячно

Ежемесячно

Ежемесячно

Ежемесячно

Ежемесячно

Ежемесячно

Ежемесячно
Полгод4 год

Ежегодrо

Ежегодно
При

поступлении и
списании
объектов
Ежегодно

ь

( (

I

l

1

0504071



( (
15 ОборотнЙ

активilп{
ведомость по 05040з5 Ежегодно

16
учета 0504035 Ежегодно

l

\\
I

a.
t

ъ

материальньD( ценностей
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Приложение J\b 4
к учетной политике мкуК ЩБС Щентрального округа

Перечень форм бюджетной отчетпоgти

-баланс главного распорядителя (ф.050З 1 30)
-справка по закJIючению счетов ( ф.05031 10)
-отчет о финансовых результатiж деятепьности (ф.050 з|2|)
-отчет о пришпьж бюджетньгх обязательствах (ф.0503128)
-справка по консолидируемым расчетам (ф.05 0з 1 25)
-отчет об исполнении бюджета (ф.050Зi.2Л
-пояснительная з€lписка и приложения к ней (ф.0503160)

\

\\
l

ъьъ
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Приложение JtlЪ 6
к уrетной политике МКУК L{БС Щентрального округа

График документооборота мкуК t]БС I]ентр€lльного округа

\

t
о

наименование
докумеЕта

Создание (получение) доrqумента Проверка документа Обработка
Передача в архив

ко
л.

экз

ответст
венный

за
выписк

у

ответст
венный

за
оформл

ение

срок

исполЕен
ия

ответс
твенн
ый за

провер
ку

кто
предс
тавля

ет

порядок

предста
вленпя

срок
предоста
вления

ответс
твенн
ыи за
обрабо

тку

срок

псполнени
я

ответстве
нпый за
передачу
в архив

срок

хранения
в архиве

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Подотчетные Основные

Подотче
тное
лицо

Подотче
тЕое
лицо

В течение
трёх дней,
после
пол)п{ени
я
денежньD(

Главны
Авансовый
отчет 1

и Бухга
лтер

Авансов
ый отчет

Ежедневн Бухгал Бр<галтер
По
истечении
трёх лет

бухгал о Ежедневно
тер ия

тер

Приходrьй
ордер (ф.м-4) 1

Бухгапте
р

Бухгапте
р

В момент
пришпшI
на rIет
тмц

Главны
и
бухгал
тер

Бухга
лтер

Приходн
ьй
ордер
(ф.м-4)

В день
пришIтия
Еа rIeT
тмц

Бухгал
тер

В день
пришIтия
На 1"rёт
тмц

Бухга_тlтер
ия

По
истечеЕии
трёх лет

Акт списания
тмц 1

Бу:<га.rrте

р
Бухга.тlте

р

В момент
списzlния
с учета
тмц

Директ
оР,
Главны
и
бухгал
тер

Бухга
лтер

Акт
списilни
я ТМЩ

В день
списtlниrI
с )чета
тмц

Бухгал
тер

В день
списания с
учета ТМЦ

Бу<галтер
ия

По
истечении
трёх лет

Акт о вводе в
эксплуатацию 1

Бухгаrrте
р

Бухгалте
р

В момент
ввода в
экспJryата

.Щиреrc
оР,
Главньт

Акт о
вводе в
экспJryат

В день
ввода в
эксплуата

Бухгал
тер

В день
ввода в
экспцуатац

Бр<гаптер
ия

По
истечении
трёх лет t

Бухга
лтер



((

цию ОС и ации ОС цию оС ию оС
бухгал

\

ъ
)

Акт выбытия
объекта ос 1

Бухгалте
р

Бухгалте
р

В момент
выбытия
из
эксtIлуата
ции оС

.Щирект
оР,
Главны
и
бухгал
тер

Бухга
лтер

Акт
выбытия
объекта
ос

В день
выбытия
с r{ета
объекта
ос

Бухга-ll
тер

В день
выбытия с
rIета
объекта ос

Бухгалтер
ия

По
истечении
трёх лет

Акт сверки с
покупателями/п
оставщикilми

Главньт

Ежемесяч
но, не
позднее
15 шасла
месяца
следующе
го за
истекшим

Ежемесячн
о, не
позднее 15
числа
месяца
следующег
оза
истекшим

2
Бу<галте Бухгалте Ежемесяч

но
и Бу<га

лтер
Акт
сверки

Бухга-п Бухга-птер По
истечении
трёх лет

р р бухгал тер ия

платёжные

.Щоговор
банковского
счета

1
{иректо

!иректо
Р,
Главньй
бухга_rrте

р

По мере
.Щирект

Дире
ктор,
Главн
ый
бухга
лтер

По мере
закJIюче
ния

Не
позднее
следующе
Го Дня
после
поступле
ния

В день
поступлени
я

После
закрытиrI
счета в
банке

р
закJIючен Бухгал

терия
Бухгалтер

уlя ор ия

гьlатёжное
пор)чеЕие 1

Бу<галте

р
Бу<галте

р
Ежедневн
о

Главны
и
бухгал
тер

Бухга
лтер,
Банк,
1 экз.

с
банковс
кой
вьшиско
и

Ежедневн
о

Бухга_п
тер Ежедневно Бухгаrrтер

ия

По
истечении
трёх лет

Банковская
вьшиска l Банк Банк Ежедневн

о
Бухгал
тер

Банк,
1 экз.

с
приложе
нием
платежн
ьгх

Ежедневн
о

Бухгал
тер Ежедневно Бу<галтер

ия

По
истечении
трёх лет

ь

тер
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докр[ен
тов

1

}-ц
l

Касса

Приходный
кассовый ордер 1

Бухгалте
р

Бухгалте
р

В день
приема
денег

Главны
й
бухгал

fep

Глазн
ый
бухга

Кассова
я книга

Ежедневн
о

Главны
iI
бухгал
тер

Ежедневно Главньй
бухгалтер

По
истечении
трёх лет

расходный
кассовый ордер 1

Бухгалте
р

Бухгалте
р

В день
вьтлачи

денег

Главны
и
бlхгал
тер

Главн
ый
бухга
лтер

Кассова
я книга

Ежедневн
о

l Главны
й
бухгал

Jgp

Ежедневно Главный
бу<галтер

По
истечении
трёх лет

Бухгалте
Главны Главн

ый
бухга

Главны
й
бухгал

Книга кассира 1
Бlхгалте
р

Ежедневн и Книга
кассира

Ежедневн По
истечении
трёх лет

р о бухгал Ежедневно Главньй
бу:<галтеро

Списанпе со

!оговор
поставки (исх)

)
Зам
директо
ра по
Ахч

Контрак
тный
yпpilBJбI
ющий

По мере
закJIючен
ия

Щирект
оР,
Главны
й
бухга_тl

тер

Зам
дирек
тора
по
Ахч

Щоговор

Не
поздЕее
следующе
го дня
после
закJIючен
ия

Бlо<гал
териrI

В день
постуIIлени
я

По
истечении
трёх лет

постtlвк
Бухгаrпери

.Щополнительно
е соглашеЕие к
договору
посftlвки (исх.)

Зам
директо
ра по
Ахч

Контрак
тный
управля
ющий

.Щирект
Заrr.r

дирек
тора
по
Ахч

,Щополни
тельЕое
соглятIте

ние к
договор
у
постilвк
й

Не
позднее
следующе
го дЕrI
после
зilкJIючен
ия

По мере
необходи
мости

оР,
2 Главны Бухгал

териrI

В день
поступлеЕи
я

По
истечении
трёх лет

и
бухга_тl

тер

Бухга-тrгер

lb
ь

,ъt



.Щоговор
поставки (вх) 2 Поставщ Поставщ

ик ик

.Щирект
ор,
Главны
й
бухгал

Главн
ый
бухга
лтер,

Дире

Щоговор
поставк
и

В день
зtlкJIючен
ия

Бухга-п
терия

В день
пост)дIлени
я

Бlхгштер
По
истечении
трёх лет

i

95
'Jo

{ополнительно
е соглашеЕие к
договору
поставки (вх.)

Накладная на
пост)iпление
товара

2 Поставrц
ик

Поставщ
ик

По мере
необходи
мости

.Щирект

Главны

бухгал

оР,

и

тер

Главн
ый
бу<га
лтер,

Дире
ктор

[ополни
тельное
соглаrтrе
Еие к
договор
у
постitвк
и

В день
закJIючен
ия

Бу<гал
терия

В день
поступлени
я

Бу<галтер
По
истечении
трёх лет

2 Поставщ
ик

Поставщ
ик

В день
пол)чени
я
документ
ов со
склада

Бухгал
тер

Бу<га
лтер отчет

по
пост}.пл
ению
товара

Не
позднее
дня
следующе
го за
поступле
Еием

Бlс<гал
тер

Ежемесячн
о Бу<га-гlтер

По
истечении
трёх лет

Накладная на
возврат от
покупатеJUI

I

Торговы
й
представ
итель,
водител
ь,
кJIадовщ
ик

Бlо<галте

р

По мере
поJгrIени
я
документ
ов со
скJIада

Бухгал
тер

Бу<га
лтер отчет

по
возврата
мот
поч.пат
елей

Ежедневн
о

Бу<гал
тер Ежедневно Бу:<галтер

По
истечении
трёх лет

Нашrадная на
возврат
пост;rвщику

2

Бухгаrге
р

Бухгалте
р В день

возврата
Бухгшl
тер

отчет
по
возврата
м
поставщ

В день
возврата

Бухга-тl
тер

Ежемесячн
о Бухга-тlтер

По
истечении
трёх лет

} } ll.

(

Бухга
JIтер

t



{оверенность 1
Бр<галте Бlо<галте Ежедневн

((

Ео

Бухга-тr лтер
Бухга Реестр

вьцанн
ьгх

доверен
ностей

р р о Ежемесяч Бухга_п Ежемесячн
Бlо<галтер

По
истечении
трёх лет

тер
отер

,ri
lJ

ý
l

Акт списания
товара со
скJIада (брак,
порч4 лом,
бой)

1
бухгалте
р

бухгалте

р

В момент
обнаруже
ния брака
на складе

Бухгал
тер

Кладо
впIик,
Бр<га
лтер

Акт
списани
я товара
со
склада
(брак,
порча,
лом,

В момент
обнаруже
ния брака
Ira склада

Бухгал
тер

В денъ
утвержден
иrI акта
директоро
м

Бухгалтер
По
истечении
трёх лет

Акт
вьшолнеЕьж
работ/услуг
(вх)

2 Поставщ
ик

Поставщ
ик

В момент
принятия
работ/усл
уг

Главны
и
бухгал
тер

Супе
рвайз
еР,
водит
ель,
оIIера
тор
тз

Акт
выполне
HbD(

работ/ус
_lгуг (вх.)

По мере
постуIIле
ния

Главны

бухга_гr

и

тер

В день
tIоступлени
я

Бухгалтер
ия

По
истечении
трёх лет

фактура
(вх)
Счет -

l Поставщ
ик

Поставщ
ик

В момент
пришшиrI

работ/усл
уг

Главцы

бухгап
и

тер

Суле
рвайз
еР,
водит
ель,
опера
тор
тз

Счет -
фактура
(вх.)

По мере
поступле
Еия

Главны

бухга_гr

и

тер

В день
поступлени
я

Бухгаптер
ия

По
истечении
трёх лет

ВТ-rполнепьD(
Акт

2 Поставщ
ик

Поставщ
ик

В момент
вьшолнен
ия

бухгал
тер

Главп
ый
бухга

Акт
выполIIе
Еьrх

В момент
вьшолЕен
иrI

Главны
и
бухгал

В день
вьшолнени
я

Бlп<галтер
ия

По
истечении
трёх лет



((

луг
(исх.)

*
)

плата

Табель

рабочего
времени

1

Руковод
ители
структур
HbD(

подразд
елений

Бр<галте

р

Не
позднее З
tIиспа

месяца,
следующе
го за
истекшим

Главны
и
бухгаrr
тер

Бухга
лтер

с
расчетно
и-
платежн
ой
ведомос
тью

Не
позднее
25 числа
месяца

Бухгал
тер

Не
позднее10
числа
месяца,
следующег
оза
истекшим

Бухгалтер
ия

По
истечении
трёх лет

Расчетно -
платежнzц
ведомость

]
Бlхга-гtте

р
Бухгалте
р

Не
позднее10
числа
месяца>

следующе
го за
истекшим

Главны

бухгаil
и

тер

Бухга
лтер

Расчётн
ом-
платежн
ая
ведомос
ть по
оплате

Не
позднее
25 числа
месяца

Бlхгал

Не
позднее10
числа
месяца,
следующег
оза
истекшим

Бухгалтер
vм

По
истечении
трёх лет

Расчет
среднесписочн
ой численЕости

1
Бlхгалте
р

Бр<галте

р

Не
позднее10
числа
месяца,
следующе
го за
истекшим

Главны
и
бухгал
тер

Бр<га
лтер

с
табелем

рабочего
времеЕи

Не
поздIIее
25 числа
месяца

Бухгал
тер

Не
позднее10
числа
месяца,
следующег
оза
истекшим

Бухгалтер
ия

По
истечении
трёх лет

Штатное
распис€lние 1

Спец по
каДрам

Спец по
каДрам

В день
поJгучени
я
распоряж
ения от
дщректора

Главны
и
бухгал
Тер,
Бухга_тl

тер

Инсп
ектор
ок

с
прик;во
моб
угверх(Д
еIIии Iпт.

расписа
ниrI

В день
подписаЕ
wI
приказа
об
уrвержде
IIии шт.
расписан
пя

Бухга_тr

тер

В день
подписани
я приказа
об
уrвер)I(ДеЕ
ии шт.
расписания

Бухгалтер
ия

По
истечении
трёх лет

тер
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Приказы по
основной
деятельности

1

Щиректо
р

Щиректо
р

По мере
необходи
мости

,Щирект
оР,
Главны
и
бухгал
тер

Дире
ктор Приказ

В день
изданияlу
твержден
ия

Спец
по
кадрам
бухга-п
тер
Главны
й
бухгал

В день
изданияlпо
дписания

ответстве
нное лицо

По
истечении
75 лет

Приказы по
личному
сост€tву

1

Спец по
кадрам

Спец по
кадрам

Не
позднее
одЕого
дня с
момента
подIIисан
ия
зzUIвлениrI

,Щирект
оР,
Бухгаrr
тер по
з/п,
Главны
й
бухгал

Дире
ктор

Приказ,
личное
зzUIвлени
е

В день
издания/у
твержден
ия

Спец

кадрilN{

бухга_ll

по

тер

В день
изданияlпо
дписания

Спец по
кадрам

По
истечении
75 лет

Трудовой
договор 2

Спец по
кадрам

Спец по
кадрам

В день
приема
сотрудни
ка

Щирект
ор

Дире
ктор

Трудово
и
договор

В день
приема
сотрудни
ка

Спец
по
кадрам

В день
приема
сотрудника

Спец по
кадрам По

истечении
75 лет

КНИга )п{ета
движения
трудовьD(
книжек и
вкладьпrrgfi ц
ним

1

Спец по
кадраlrл

Спец по
кадрам

В день
приема
сотрудни
ка

Директ

Главны

бухга_тl

оР,

и

тер

Спец

кадра
по

м

Книга
учета
движени
я
трудовы
х
книжек
и
вкJIады
шей к
ним

По мере
необходи
мости

Спец

кадрам
IIо

В день
приема
сотрудЕика

Спец по
кадрам

По
истечении
75 лет

t. } l}..
l.

(

,
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ПриложениеNs 5
к уrетной политике МКУК ЩБС Щентрального округа

Порялок проведения инвентаризации имущества, финансовьIх активов и обязательств

настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими документ€lп{и:
- Законом от б декабря20|1 г. Jф 402-ФЗ;
* МетодиЧескими }кiваниями, угвержденными прикzвом Минфина Роосии от 13 июня 1995 г. Jф 49;
- Инстрlтсцией к Единому плану счетов, угвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010 г. Nо 157н;
- Положением, утвержденным Банком России 12 октября 2011 г. Jф 37З-П;
-ПрикаЗ Минфина РоссиИ от 30 марта 2015 г. J\! 52н;
- Правилами, утверЖденЕымИ постановлениеМ Правительства России от 28 сентября 2000 г. ]ф 7З 1;
- Приказ Минфина России от 08 июJuI2018 г. Jr{Ъ132н;
- Приказ Минфина России от 27 февра-тlя 2018 г. Nо 32н;
-Приказ Минфина России от 31 декабря2016 г. Ns 274н, 2J5H,278H;
- Инструкцией, утвержденной приказом Минфина России от 29 августа 2001 г. Jt 68н.

1. Общие положения

1,1, Настоя4Iй Порядок устаrrавrпВает Еравпла проведеЕиЯ иЕвеЕтарЕ!ациrr шý'rц€ств4 фикаrrсовьп< акмвов и обязатеlьств ]цреждg1шя, сlюки ее
проведеция, перечепь активов п обвате;rьств, прверяемьц при цров€деЕLIи шIвеЕтаризацип.
L2, Иrrвеггаризаrци подлеж!т все имJдцество учр€r(деЕия пезав!сrмо от его месIоЕ€|хокцеЕIтI п все ви,щr фипапсовьоr акIивов п обязате.пьств
5втреrццевия. Также иЕвептаризаlип подлежит пм)щ9стЕо, ЕФ(омцееrя ца отв9тствецЕом хIхшсЕип уч,еiкдон14я.
Lfuвеятарпзацrю иМущества, передавЕОго в аревд. (безвозМез,щое поJБзоваЕпе), rцrовод* iр""дч.оi 1ЪудопоJrучателБ).
Инвептаризаrшя пМущесгва производтся по его местоЕ€цокцеЕпю п в рцrрезе MaTepEaJIbEo-oTBeTcTBeEIlIo( rIЕц.
1-3. Осцовшшiш цслlпип ицвецmрцзаtцли яв,,цются:
- выпrrеше факгического наJшшrя иrdJдцества;
- сопоставrrеrпrе фаrсгического ЕalJIиlIия с дaшЕъm,m бlхгаrтерского учега;
- прверка поJЕотЫ оцвхения в лете фиЕ€tвсовьD( €lкfЕвов и обаsт9лъqтв (выв,lецие lвrпrшков, педостач);
* докJrмеЕцlJIыrое Полгверй(цеIпе ЕаJйшя цм).щеgгва и обязате,ъств;
- определеше факГцческого состoяIшя пмJщества и еm оцеIIкбL
1.4. Проведоrше ишеггарващ обязатеJБцо:
_ пр, псредаsе пм}щества в арепду, вычпq прода]ке;
- перед cocтatмeElleм юдовой отчешоСтп (кроме rаrущестВ4 пвеЕIаризаtFя котoрою пIюводищлсь пе pirEee l окIября отчепIого года);
- щr, сI\леЕе материдБiво-отвЕтствецЕьD( Jщ;
- щrп вывлеппи фаrсюв ]сrщеЕir, злоупqrреблеЕпя иrtи порФ tдФrщесЕtа (вемедлепво по усгановлеЕIдо TaIoD( факюв);

((



;ЖПЖffi;: беДСТВПЯ' ПОЖаРа И Дlr5rГИХ ЧРеЗВЫЧайIrЬD( Сггуаций, вызвалrьD( эксгремz[JIьЕыми условилt и (сразу же по окоIгвЕtпи поrФра Iци
- при реоргавизаии, ЕtмецеЕиIi типа )л4rеждеЕr.Oп Е]й ликвпдаIци lлрекцешrп;- в друглх с.гуча,D(, преryсмот'еняьrх дей"*}-щ^п ,*о*одаr".йоr.
z-. rlорядок ц срокп проведеЕия пt8ецmрпзlщии

;;# ;Н:ffiНff"'#*rЩИИ В )пФе,{деЕи, создается лосто,.пло действ}тоцая инвевmри]ациовнЕи кошrссия.
Z.Z. Со"* ЙЙ"]!}*йЁii#мисспи 

ВмюI*lют пfl€дqгавите"''ей а,ш{шистрu'ш" учр.ждеrr"r, 
"отрудциков 

бlхгаттrерии, д)}тЕх специаJ]исюв.
кр.; ;;Ъ;;';;;;;}У":1Т_lаrшй уgгавовлеЕы в грфцке проведепия,пr*е,r"аро"чцй.

Вi"-*оr'"Б"*;Йi#ffi;#;Н"ffiЪ#trШffiofr;;ffi."'" С-'ЬШ"Ые ИЕвеЕтаризации товарЕо-маIýрпаJIыIьD< цец,'оmей.
2,З, До ваsала шроверки факЙесКого яаJlл.t rJI !оf}.ществs иtтвентарrc иоIfiой комисспи надпежит полотчеты о ,шпжеu!и матеря€цьЕьтх пеFrrп.r"; . --.i.-- ^* -^* 

- 

-^.-п*"";^;;;;;;;#"#;хт#::у:;жэ;ж;жъ1"*tш."*ж*:1ffiуfi ffi ffi ffi ";.fa:"ffi:rrЖifl.*rjl$TPl* *Y*'n' О"ОО"Ь"" Д""-оорЙJr""* остатков цм).щеýтва * 
"uinny "***р*шцц по 5вегяым даrпrьтм.к;жiжth*н ;J"ЖН"ТЖ.ТЖЖ;lЁъЁ'i"#*:"т*ж::ж*;ffiFh;""жъ:

, ).s. о*ri"""*;Н;"}#:,'"" ПОДОТЧеПiЫе С}'ММЫ Еа ПРИОбРgIеЕИе П'И ДОВереlцIости Еа lrол)^rецие имуIцесlъа.

ol, Z.O. Про""р*ч бч^.rr";;;";;-*;*" 
*" пявеo'аризэцЕи определлот тцпем обязаrвл"rrо- оод"r"r4 ,.""-цваяця, обмера.

f iJ;ffirу*н};};х#Ёffi"Ж:J"ЖТТ#Ж#Нffffi;Ъtr#"1нжн;lffitr*-ifl]*Е*дл**ммп*и*
:;#r##:trJff#ff *"'еВлот фрпц угвер&дешIые пр_ пказом минфпЕа росспи от з0 марта 2010 г. Nе 52в:
-ицвеЕlарцзациоЕtl:ц""""(.,o.ЖЁL.'"ff,ЖfiЖr"ffiЁ"(**:Ж']о**оо*л",оов(ф.0504086);
- ll1!:uP*u*oo* oшrrcb (сrшчлтельная ведомость) по йъекгаi 

""ой*""r*,-"".-., Йffid;fi'"'- пв ве}ттарl{заtд{оЕвtц ведомость ]

- пIIвецтаЕlпзацrоцц"" о"r"" п*"##Жi".Ж,"#ЁЁ_**r:fi}**, *U..onu*" n *r".опами (ф. 0504089);опцсь расчетов по пост1тлеЕцдr (ф. 050;091);
- ведомостъ расхохденцй цо рзуьтатам аrвевтаD!заrдм (6. 05мOg2г
- акт о резуJьтаfiц пFвешарrзаlйrr (ф. 05048З5);
- пIrвеЕтарц}аццоЕЦаlI опись заJIоJIжеmiост' по цrедлгап4, займам (ссудам) (форма Ш9 05И08З);- а,'в€Еt_арпзщIкоЕIIа,l опись цеппьо< брлаг (форпiаЙ OSиOBij.,--,*члормы зшоJIЕ'Iют в поDядке_ vcIм"-*"*Бй-й"##,Н;ff"Ё"iii1ffiffiffiS"",J,#iJЖ#iffi,;pr** *ф,оч росюии 

"" 15декбря 2010г. ]Ф 17зЕ,

i*tr:Жlffi# КОЙ"СЙ ОЬЦе-'Вй;;;;;;;;;;*",-, воплсй да.Еlдл< о факfичесхID( ocTaTK.D( oqlo'цbD( qредсtв, Еематqри.lльцьD(

"ф"ЙЙ;;-.Ж #:fruНrНГ' tОД)ЩССТВа' Де',е'."IЛ( СРеДФВ, фШ8ЕЮВЬD( a*"iuo' ,n обвате.lьсгв, щr!шиJIьпосrь " 
-"uoo1,"r"oro"r,

ь t 1ь

((



((

2,10, Еслr инвекrаРшlация прово,щтся В течеЕие Еесколькtд{ дIей, то помещеЕцЯ, где храпятся матеРпаJьrые цеЕllости, прп }ходе ипвеЕгар!зацпоIшойКОМ'ССПИ ДО']DКIIЫ бЬГЬ ОЦеЧаmВЫ, ВО ВРеМЯ ПеРеРЫВОВ В РаботЪ шrвепmрцздцоппьD( комиссий (в обедеarЕпi перерыв, в ,,otl'oe время, цо дrцймприwнам) описи дОл,."ы хранитъся в ящш<е (шкаФу, сеЯфФ в 
"чraрй* 

оо""щ""пп, гд9 проводится ццвецтаризация.2,1L Еслп матер!аJБво ответgтвецЕые лица обпарfrат пЙе и*Ъ"rчрra"rцr" оr-пбкл в описях, опи доrrлшы пемед,'еЕцо Gо оц{рытrя склад8, tФадовой,с€юlии и т. п.) заявrть об эюм прсдседатеrло шlвевтарllзациопяой комцссиIl.
уrпвентаризациовtlаJl комиссия о
устtшовпеЕцом порr.ц(е. 

СУЩеСrВJL{еТ ПРОВ€РКУ УКаЗФrЕЬD( фаrСТОВ П В СlryЧае ЕХ ПОлгверХдеЕи, цроl,t]lводлт исправлеrпrе выялепшп< ошибок в
2.12. особецвоспi пров€д",rшa инв€Етарцзацrи фrrпансовьп< шсгивов и обязат€]Бgrв.2,12,1, ИЕвqrгащзацяя фиваасовьпr u"гпuо" rr обязательстВ проводrгсЯ по соглаtцепияМ (договорам), дсрвrпIныМ JлетЕLп{ док},меЕтам, выпискilмКазпачейства России (баяка). отчетам 1полномочеflIIьD( орпlнизаlшй, акIам cвepl@ расqЕIов с дсбгторами п кр€дIюрами.

i"i13;#i""ЖrХЖi"#*ЧНrlЙ'** "Р"Д"О, '"'ОЙuJдо.у,.""-" 
,n бйr"о" .rр."оt ййо"., прок!водится цJцем поJIпого (по,lпспrого)

2.12.З. Перечень фшrансовьо< акгцвов и обязательgгв по объекгам 5вега, подлежащш< иЕв€Еmризацпr:
- рtючегы по доходбм - счЕт 0.205.00.000;
- расчсгы по вьцаЕПьпл авацсам - счет 0.206.00.000;
_ расчеты с подогrcцlыми лццаI\dи - счет 0.208.00.000;

l - РаСqФЫ ПО УЩефу имуцеству - счсг 0.209.00.0О0;
q.r - расчегы по прЕюттым обязатеJьствам - счЕг 0.З02.00,000;
ý - Iвсчеты по Iшатехам в бюджgгы - счЕI 0.303.00.000;) - проЕiе расчегы с кредrюрамп - crIET 0.З04.00.000;

_ расчегы с кtr е.щторами по доrговьпr обязатеrrъqтвам - счет 0.301.00.000.

З. ОформлеIпе резуЕтатов ипвеЕmризаIпи

З,1, ПравшсЕО оформлеrпые иI*еЕmриза.ЕоЕяОй компссией ! подписlшные всемп ее !цеЕ:мll П матерйаJIьцо-ответств€пЕымIл ,пццаrчипЕвептар,заццоЕЕЫе описи (с,пl,л,lтелЬпые ведомосгп), акты передаютаЯ u бр.чr"герrпю дrо ;;;;;""* факгцsеского IIбUIиIIц,I цмуществсцно-
YХТееJ:Т11: дрyг'о, цецЕостей, фпЕавсовьц аrстивов и обязатеЙств с даtшьпrи бухЙ,rгеtrского }.reЬ. 

- '
J,z, tlIrIlIBJleHBыe расхох(денпЯ в llввеЕЕlрпзацпоЦпьDl опцсrrХ (с.тulвlте.lьвьп< ведомосглt) обобщаютсЯ в ведоцостИ расхождеЕLй по рёlуrъmтамдЕвеI аризацm (ф. 05м092). СоставляетсЯ акг о рсзультатах ЕпвеЕтаIlизациll (ф- O5иs35i. д_ **;;;r.*" всеми lшеЕ,tмп хЕв€ЕтарпзаrиовЕой
:9доl:сl0 и }тверждается р).ководателеIld rIрекдсЕдя.з,з, после зsвершеЕи, цввеЕГар!IзлЕIl, вшвлевtIы. IвсхохДеЕиrr (пзлишrи, Еедосгs,цr) должЕы бьтгь отажсЕы в бухrалт€рском ]ц".е, а приi'r*JYY lТрп:Цы нЕшрllвлеЕы в сУлебные оргай дrrя ор"*опЪurп" .ржд"оскою ,cK.LJ,+, rФуJIътаты Епвепгарк}ации оцшщlотgя в бухгалrерком уsете Е oTtIeTBocTtr 

"oго 
месщ4 в коюрм бbrrra закоtчепа шrвеrггарrваI!я, а по годовойЕнjеfIтариздцrй - в годовом б)aхгалтерском отчете.

J.). На сJцмы вшвлеIlцьD( изJIицIков_ яел

"б",""й;;;;;;;;;;;:#ffi ff ъжъxxж:#*"ЖЖ"Ё;,жьъtrff;#:;ж,ffi тfr*жт"ж
;:fr:trНi#.#;ffi#ff#;о.*^*'j'o р",*"до"*u" й "",о,""- *rЪ""о-'*цч" ооrry"rr"*".о возпик'IовеIIие Ее сохIцпвостп
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График проведениJl инвентаризации

l
qý
(

Ns
п/п

наименовапие
инвентаризации

объектов Сроки проведения
инвентаризации

Период проведения
инвентаризации

Нефинансовые активы
(основные средства,
материальЕые запасы,
нематериtuьные активы)

1раз в 3
на 1 декабря

года
Год

Финансовьте актиi]ы
(финансовые вложениJI,
денежные средства на счетiж,
дебиторскм задолженнос ть)

Ежегодно
на 1 декабря

Год

з
Ревизия кассы, соблюдение
порядка ведения kaccoBbix
операций

Ежемесятrо
на последний день
месяца

Месяц

4

Обязатеrьства (кредиторская задолженпость):

- с подотчетными лицzlми

Год

в три Последние три месяца

и

Один раз
месяца

5
Внезагпrые инвеIrтаризации
всех видов имуцества

При необходимости в
соответствии с
распорякением
руководитеJIя йли
учредитеJц

I

1

2

Ежегодно
на 1 декабря



ия вflУтренвих проверок финаЕсово-хозяйственной деятеjIьности

f;аБе"
График 

пр ответственный
исполнитель

Период, за
который
проводится
проверка

Срок проведения
проверки

кI про
Объе

sеP{g

Главньй бухгалтерKBapTa,rЕжеквартально на

последний деЕь

отчетЕого
квартаJIа

е

кассЫ,
порядка

кассовых

Главньй бухгаптерМесяцЕжемесячцо

flро
деfl

кавер

flпмl4та
в кассе

заrvеститель
диреюора по АХР

ГодНа 1 января

|4

актов

Главный бlхгалтерГодЕжегодно
i января

на

Председатель
инвентаризационпой
комиссии

ГоднаЕжегодво
1 декабря

ПредседательГодЕжегодно на

вакIиво!1rrBe

(

вьцаIrи
$аrý\|\$я, бланков

и

средств



активов 1 января инвентаризационной
комиссии
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